
اقتصادی   5

تجارت خارجی کشور در ۸ ماهه سال جاری با ۱۰ 
درصد افزایش به رقم ۶۹ میلیارد و ۴۸۴ میلیون دلار 
رسید.به گزارش ایلنا از گمرک ایران، سید مرتضی 
عمادی سخنگوی گمرک ایران با اعلام این مطلب گفت: 
از مجموع تجارت خارجی کشور، ۳۷ میلیارد و ۱۱۶ 
میلیون دلار به واردات و ۳۲ میلیارد و ۳۶۸ میلیون دلار 

به صادرات اختصاص داشت.
سخنگوی گمرک ایران در خصوص تغییرات ارزش 
صادرات و واردات کشور در ۸ ماهه سال جاری گفت: در 
این مدت ارزش صادرات غیر نفتی ۴.۴۴ درصد و ارزش 
واردات ۱۵.۲۵ درصد افزایش نشان می دهد.عمادی افزود: 
در ۸ ماهه سال جاری میزان وزنی صادرات غیر نفتی 

۷۰ میلیون و ۴۰۲ هزارتن بوده که حدود ۱۶ درصد 
کاهش داشته است و میزان وزنی واردات ۲۳ میلیون 
و ۴۰۵ هزار تن بوده و در مقایسه با مدت مشابه سال 
قبل ۱۲.۴۴ درصد کاهش یافته است.سخنگوی گمرک 
در خصوص اقلام عمده صادرات غیر نفتی در ۸ ماهه 
امسال اظهار داشت: پروپان مایع شده، متانول، بوتان مایع 
شده، پلی اتیلن، قیر نفت، اوره، گاز طبیعی مایع شده، 
شمش از آهن و فولاد و روغنهای سبک، عمده ترین 
کالاهای صادراتی در این مدت را به خود اختصاص دادند.

عمادی گفت: ۵ کشور عمده مقصد صادرات در ۸ ماهه 
امسال به چین، عراق، امارات متحده عربی، ترکیه و هند، 

اختصاص داشت.

معاون ایمیدرو گفت: با توجه به اینکه در کشور با 
کمبود مشاوران تراز اول حوزه اکتشاف مواجه هستیم، 
استفاده از مشاوران خارجی می تواند به کسب نتایج بهتر 
و انتقال دانش روز به این حوزه منجر شود.به گزارش 
ایمیدرو، وجیه الله جعفری، در نشست با کمیته اکتشاف 
ایمیدرو، اظهار کرد: علاوه بر نگاه ملی، باید فعالیت ها نیز 
سیستماتیک و بر اساس شرایط علمی روز صورت گیرد تا 
نتایج قابل قبولی حاصل شود. انجام کار اکتشافی بزرگ 
در کشور نیازمند ساختار منسجم، برنامه ریزی و پیگیری 
است؛ در این راستا باید از پتانسیل شرکت های معدنی 
بزرگ همچون شرکت ملی صنایع مس ایران، چادرملو، 
گل گهر و … برای پیشبرد اهداف اکتشافی بهره گرفت.

رئیس هیأت عامل ایمیدرو افزود: تقویت شرکت های 
پیمانکار حوزه اکتشاف و حفاری در حوزه های تخصصی، 
تجهیزاتی و بهره مندی از تکنولوژی روز دنیا با استفاده از 
توان مالی و پتانسیل شرکت های بزرگ معدنی کشور یکی 
از راهکارهای کمک به پیشبرد اهداف حوزه اکتشاف کشور 
است. حسام مقدم علی- معاون طرح های توسعه معدن و 
صنایع معدنی این سازمان )ایمیدرو( نیز در این نشست، 
ضمن اشاره به لزوم بهره گیری از مشاوران خارجی حوزه 
اکتشاف، اظهار کرد: با توجه به اینکه در کشور با کمبود 
مشاوران تراز اول حوزه اکتشاف مواجه هستیم و همچنین 
تمایل اکثر شرکت های بزرگ معدنی کشور به برون سپاری 

فرآیند اکتشاف و حفاری است.

استفاده از مشاوران خارجی برای اکتشاف و حفاری معادنتجارت خارجی کشور به 69/5 میلیارد دلار رسید
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واردات یک میلیون و ۷5۰ هزار تن گندم 
از بندرامام به کشور

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی خوزستان از واردات یک میلیون و ۷۵۰ هزار 
تن گندم به کشور از طریق بندر امام خمینی خبر داد و گفت: ۵ کشتی حامل 
گندم نیز در لنگرگاه بندر امام خمینی قرار دارند که پس از پرداخت هزینه های 
ارزی این کشتی ها نسبت به تخلیه، بارگیری و حمل کالای آن ها اقدام خواهد 
شد.امید جهان نژادیان در گفت و گو با ایسنا، اظهار کرد: در حال حاضر حدود 
۲۰۰ هزار تن گندم در بندر امام خمینی وجود دارد که در حال بارگیری و حمل 
به مقاصد مورد نظر هستند.وی با اشاره به اینکه روند واردات گندم به عنوان یک 
کالای اساسی بدون هیچ مشکلی همچنان ادامه خواهد داشت، افزود: در برنامه 
داریم تا کشتی های حامل این کالای اساسی، محموله های مورد نظر را از طریق 
بندر امام خمینی وارد کشور کنند.مدیرکل غله و خدمات بازرگانی خوزستان 
گفت: در حال حاضر ۵ کشتی حامل گندم نیز در لنگرگاه بندر امام خمینی 
قرار دارند که پس از پرداخت هزینه های ارزی این کشتی ها نسبت به تخلیه، 
بارگیری و حمل کالای آن ها اقدام خواهد شد.جهان نژادیان عنوان کرد: براساس 
برنامه ریزی های انجام شده امسال باید حدود ۳ میلیون تن گندم به عنوان یک 
کالای اساسی توسط شرکت غله و خدمات بازرگانی خوزستان از طریق بندر امام 
خمینی وارد کشور شود که تاکنون حدود یک میلیون و ۷۵۰ هزار تن از آن 

وارد شده است.

صادرات ۴۱۴ تن کالا از بوشهر به قطر
ناظر گمرک های استان و مدیرکل گمرک بوشهر گفت: در هشت ماه نخست 
امسال، ۴۱۴ هزار تن کالا از گمرکات این استان به کشور قطر، میزبان جام 
جهانی صادر شده است.علی سلیمانی در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: در هشت 
ماه نخست امسال، ۴۱۴ هزار تن کالا از گمرکات این استان به کشور قطر، میزبان 
جام جهانی صادر شده که از این میزان ۱۳۳ هزار تن به ارزش ۴۳ میلیون و 
۸۷۹ هزار دلار آن مربوط به گمرک بندر دیرّ بوده است.وی اضافه کرد: کالاهای 
صادراتی بیشتر مربوط به معدن و صنایع معدنی با ورزن ۲۷۴ هزار تن و ارزش 
۱۵ میلیون و ۲۰ هزار دلار، کشاورزی و صنایع غذایی به وزن ۱۳۲ هزار تن 
و ارزش ۴۴ میلیون و ۵۴۱ هزار دلار و در حوزه صنعت با وزن ۶ هزار تن و 
ارزش یک میلیون و ۴۴۱ هزار دلار بوده است.ناظر گمرک های استان و مدیرکل 
گمرک بوشهر در خصوص صادرات محصول گوجه فرنگی به کشور قطر تصریح 
کرد: بیشترین محصولات کشاورزی صادر شده به کشور میزبان جام جهانی 
گوجه فرنگی، هندوانه، خربزه، انواع سبزیجات تازه، انواع کلم، کاهو و خیار بوده 
که به تنهایی ۲۹ هزار تن گوجه فرنگی به ارزش ۱۴ میلیون و ۲۸۸ هزار دلار 

صادر شده است.

افزایش ۱۰ تا ۱5 درصدی نرخ موتورسیکلت
رئیس انجمن تولیدکنندگان دوچرخه ایران خاطر نشان کرد: نرخ موتورهای 
موجود در بازار ۴۰ تا ۸۰ میلیون تومان است و در بازار موتور سیکلت ۴۰۰ 
میلیونی نیز موجود است البته این موتورها محدود است.ابوالفضل حجازی در 
گفت وگو با خبرنگار ایلنا، با اشاره به افزایش قیمت ۱۰ تا ۱۵ درصدی قیمت 
موتورسیکلت در سال جاری، گفت: قیمت این محصول نسبت به تورم موجود 
در کشور کمتر بوده است؛ چراکه این صنعت و بازار موتورسیکلت در دست 
بخش خصوصی است و همین موضوع ایجاد کننده رقابت سالم در این صنعت 
و تعادل در قیمت ها شده است.رئیس انجمن تولیدکنندگان دوچرخه ایران 
ادامه داد: اگر قیمت موتورسیکلت داخلی را با نرخ دلار بسنجیم ۸۰ درصد 
نرخ موتورسیکلت های داخلی ارزان تر از بازارهای خارجی است؛ موتورسیکلتی 
که در ایران ۵۰ تا ۶۰ میلیون فروخته می شود در چین و هند حداقل حدود 
۸۰ تا ۹۰ میلیون تومان برای خریداران تمام می شود.عضو هیات مدیره صنعت 
موتورسیکلت کشور در پاسخ به این پرسش که موتوری که امسال ۵۰ میلیون 
بفروش می رسد ۳ سال پیش حداقل ۱۰ میلیون  تومان بود به چه دلیل شاهد 
افزایش نرخ این محصول بودیم؟ گفت: قیمت ارز در ۳ سال گذشته حداقل ۵ 
برابر افزایش داشته است از سوی دیگر هزینه حمل کانتینر موتور از هزار دلار به 

۴ هزار دلار رسیده است و در مقطعی به ۱۴ هزار دلار  نیز رسید.

تکذیب واردات موز از اسرائیل
نایب رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی خاطر نشان کرد: واردات از 
اسرائیل را تکذیب می کنیم چراکه این سخن به این معناست که کشوری ادعا 
کند از ایران آناناس وارد کرده است. ممکن است شرکتی که سرمایه گذاران 
اصلی آن اسرائیلی هستند موز را از فیلیپین خریداری و به ایران بفروشند؛ اما 
اگر برای تجار ایرانی مسجل شود که طرف اسرائیلی است نباید به تجارت با 
این کشور ادامه بدهد و به شکل قانونی امکان  های تجارت سلب خواهد شد.به 
گزارش ایلنا، براساس ادعای یکی از روزنامه های کشور؛ بزرگ ترین واردکنندگان 
میوه به ایران در سال های اخیر، شرکتی با نام عربی »الفواکه الطازجه للتجازه 
العامه« است.صدرالدین نیاورانی در گفت وگو با ایلنا، با رد ادعای واردات موز از 
اسرائیل، گفت: اسرائیل تولیدکننده موز نیست و بازرگانان ایرانی نیز مجوز تجارت 
با تجار این رژیم حتی با واسطه را ندارند.وی با بیان اینکه واردات موز از اسرائیل 
سخن گفتن از امری است که وجود خارجی ندارد، گفت: من واردات از اسرائیل 
را تکذیب می کنیم چراکه این سخن به این معناست که کشوری ادعا کند از 
ایران آناناس وارد کرده است. ممکن است شرکتی که سرمایه گذاران اصلی آن 
اسرائیلی هستند موز را از فیلیپین خریداری و به ایران بفروشند؛ اما اگر برای تجار 
ایرانی مسجل شود که طرف اسرائیلی است نباید به تجارت با این کشور ادامه 
بدهد و به شکل قانونی امکان  های تجارت سلب خواهد شد. برخی از برندهای 
پوشاک آمریکا بعد از لغو تحریم ها نتوانستند به بازار ایران ورود کنند چراکه 

سرمایه گذاران اسرائیلی داشتند.

رشد شاخص بورس در روز میانی هفته
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روزگذشته با ۲ هزار و ۱۴۵ واحد 
افزایش در ارتفاع یک میلیون و ۴۰۸ هزار واحدی ایستاد.به گزارش خبرنگار 
ایرنا، شاخص هم وزن با یک هزار و ۴۰ واحد افزایش به ۴۰۹ هزار و ۶۸۴ واحد 
و شاخص قیمت با ۶۱۹ واحد رشد به ۲۴۴ هزار و ۱۶ واحد رسید.روز دوشنبه 
شاخص بازار اول، یک هزار و ۱۹۰ واحد و شاخص بازار دوم، پنج هزار و ۵۰۳ 
واحد افزایش را ثبت کردند.دیروز در معاملات بورس تهران، بیش از ۶ میلیارد 
و ۴۲۷ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۴ هزار و ۱۵۶ میلیارد 

ریال معامله شد.
همچنین پتروشیمی بوعلی سینا )بوعلی( با ۶۲۸ واحد، پالایش نفت اصفهان 
)شپنا( با ۴۱۰ واحد، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با ۳۹۷ 
واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با ۳۶۳ واحد، مخابرات ایران )اخابر( با 
۲۴۳ واحد، پالایش نفت تهران )شتران( با ۱۲۶ واحد و بورس کالای ایران )کالا( 
با ۱۱۲ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشت.در مقابل معدنی و صنعتی گل 
گهر )کگل( با ۲۷۰ واحد، نفت پارس )شنفت( با ۱۰۸ واحد، پتروشیمی پارس 
)پارس( با ۷۷ واحد، گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر( با ۷۷ واحد، 
سایپا )خساپا( با ۵۸ واحد، فولاد خوزستان )فخوز( با ۵۶ واحد، توسعه معادن و 
فلزات )ومعادن( با ۵۲ واحد و گسترش نفت و گاز پارسیان )پارسان( با ۴۳ واحد 

تاثیر منفی بر شاخص بورس به همراه داشت.
بر پایه این گزارش، دوشنبه نماد گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو 
)خگستر(، ایران خودرو )خودرو(، سایپا )خساپا(، شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا(، شرکت سرمایه گذاری توسعه آذربایجان )وآذر(، پالایش نفت 
اصفهان )شپنا( و پالایش نفت بندرعباس )شبندر( در نمادهای پرُتراکنش قرار 
داشتند.گروه خودرو هم در معاملات امروز صدرنشین برترین گروه های صنعت 
شد و در این گروه یک میلیارد و ۶۶۱ میلیون برگه سهم به ارزش پنج هزار و 
۴۶۹ میلیارد ریال دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز امروز بیش از ۸۲ واحد 
افزایش داشت و به ۱۸ هزار و ۶۳۶ واحد رسید.در این بازار بیش از پنج میلیارد 
و ۱۹۸ میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات 
دیروز فرابورس بیش از ۲۰۴ هزار و ۴۹۹ نوبت بود.پلیمر آریا ساسول )آریا(، 
پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، پویا زرکان آق دره )فزر(، پالایش نفت شیراز )شراز(، 
شرکت سرمایه گذاری صبا تامین )صبا(، توسعه مسیر برق گیلان )بگیلان( و 
شرکت آهن و فولاد ارفع )ارفع( با تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس همراه بودند.

همچنین توزیع داروپخش )دتوزیع(، بهمن دیزل )خدیزل(، داروسازی دانا 
)ددانا(، پتروشیمی مارون )مارون(، فرآورده های غذایی و قند چهارمحال )قچار(، 
پتروشیمی تندگویان )شگویا( و پخش هجرت )هجرت( تاثیر منفی بر این شاخص 

داشتند.

اخبار کوتاه

بورس

طبق آمار پولی و بانکی منتشر شده از سوی بانک 
مرکزی تا پایان شهریور سال جاری، مطالبات بانک مرکزی 
از بانک ها و دولت به ترتیب ۱۶۶ هزار میلیارد تومان و ۱۵۶.۵ 
هزار میلیارد تومان اعلام شده است.بانک مرکزی با انتشار 
گزیده آمارهای اقتصادی در پایان شهریور ماه امسال، حجم 
نقدینگی را ۵۵۹۴ هزار و ۹۳۰ میلیارد تومان اعلام کرد 
که حاکی از رشد ۳۷.۵ درصدی نقدینگی نسبت به مقطع 
مشابه در سال گذشته است. این در حالی است که این 
شاخص نسبت به پایان سال گذشته ۱۵.۸ درصد رشد 
داشته است.ضریب فزاینده نقدینگی در پایان شهریور ماه 
امسال معادل ۸.۱۰۰ است که نسبت به پایان و شهریور 
ماه سال قبل به ترتیب ۱.۲ و  ۳ ۳. درصد رشد داشته است.

میزان دارایی های خارجی بانک مرکزی در پایان شهریور 
ماه به ۷۴۶.۱ هزار میلیارد تومان رسید که در مقایسه با 
پایان سال قبل ۱.۹ درصد زیاد شده و نسبت به مدت مشابه 
سال قبل ۱۱.۵ درصد رشد داشته است. همچنین، خالص 
مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی با ۲۴.۶ درصد رشد 
نسبت به پایان سال قبل به ۲۲۳.۱ هزار میلیارد تومان و 
مطالبات بانک مرکزی از بانک ها با ۱۳.۴ درصد افزایش در 
مقایسه با پایان سال قبل به ۱۶۶ هزار میلیارد تومان رسید.
مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی و بانک ها در شهریور 
ماه امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل، ۱۳.۶ و ۳۰.۴ 
درصد رشد داشته است.البته، رقم بدهی دولت، شرکت ها 
و موسسات دولتی به بانک مرکزی در این مدت به ترتیب 
معادل ۱۵۶.۵ هزار میلیارد تومان و ۶۶.۵ هزار میلیارد تومان 
بوده که هر یک در مقایسه با پایان سال قبل با رشد ۱۸ 
و ۴۳.۴ درصدی مواجه شده اند.البته، بدهی دولت به بانک 
مرکزی نسبت به مدت مشابه در سال قبل، ۱.۹ درصد کم 
اما بدهی شرکت ها و موسسات دولتی ۸۰.۸ درصد رشد 

داشته است.
این گزارش حاکی است، میزان دارایی های خارجی در 
این بخش با ۲۱.۴ درصد رشد نسبت به پایان شهریور ماه 

سال قبل همراه بوده و به ۱۶۷۳ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان 
رسید.حجم اسکناس و مسکوک نیز با ۱۱.۱ درصد افزایش 
به ۱۰.۵ هزار میلیارد تومان رسید. سپرده بانک ها و موسسات 
اعتباری غیربانکی نزد بانک مرکزی با ۳۴.۷ درصد افزایش 
نسبت به پایان شهریور ماه سال قبل به ۵۸۸.۴ هزار میلیارد 
تومان رسید.همچنین، بدهی بانک ها و موسسات اعتباری 
غیربانکی به بانک مرکزی نیز در پایان شهریور ماه امسال 
با ۳۰.۴ درصد رشد به ۱۶۶ هزار  میلیارد تومان رسیده 
است.میزان دارایی های خارجی بانک های تجاری کشور در 
پایان شهریور ماه امسال معادل ۲۴۳.۵ هزار میلیارد تومان 
است که نسبت به مدت مشابه سال پیش ۲۴.۲ درصد رشد 

نشان می دهد.سپرده بانک های تجاری نزد بانک مرکزی نیز 
۱۴۳.۳ هزار میلیارد تومان بوده که ۶۴.۹ درصد افزایش 
یافته است.جمع کل دارایی های بانک های تجاری در دوره 
مورد بررسی، ۲۲۱۹.۴ هزار میلیارد تومان بوده که نسبت 
به پایان سال قبل، دارای ۱۱.۱ درصد رشد بوده و میزان 
بدهی بانک های تجاری به بانک مرکزی در پایان شهریور 
ماه امسال به ۴۳.۷ هزار میلیارد تومان رسیده است.بر 
اساس این گزارش، میزان دارایی های خارجی بانک های 
تخصصی در پایان شهریور ماه امسال معادل ۳۹۵.۶ هزار 
میلیارد تومان است که نسبت به سال قبل ۱۵ درصد رشد 
یافته است.جمع کل دارایی های بانک های تخصصی در این 

دوره رقم ۱۶۵۳.۷ هزار میلیارد تومان است که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل ۳۰.۸ درصد رشد دارد.همچنین، 
میزان بدهی بانک های تخصصی به بانک مرکزی ۶۰.۲ هزار 
میلیارد تومان است که معادل ۲۷.۱ درصد نسبت به شهریور 

ماه سال قبل افزایش داشته است.
بدهی خارجی ایران ۳۰ درصد کم شد

بدهی خارجی ایران در پایان شهریور امسال،  به شش 
میلیارد و ۹۰۴ میلیون دلار رسیده که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل ۳۰.۸ درصد کم شده است.گزارش جدید بانک 
مرکزی از گزیده آمارهای اقتصادی نشان می دهد میزان 
بدهی های کوتاه مدت کشور یک میلیارد و ۹۰۸ میلیون 
دلار و بدهی های بلند مدت ایران نیز چهار میلیارد و ۹۹۵ 
میلیون دلار است.از سوی دیگر، معادل یورویی بدهی 
خارجی ایران، شش میلیارد و ۹۸۹ میلیون یورو است 
که پنج میلیارد و ۵۷ میلیون یورو از این میزان، حجم 
بدهی های میان مدت و بلندمدت بوده و یک میلیارد و ۹۳۲ 

میلیون یورو حجم بدهی های کوتاه مدت است.
این در حالی است که میزان بدهی خارجی کشور در 
پایان شهریور ماه سال قبل معادل ۹ میلیارد و ۳۱ میلیون 
دلار بوده و میزان بدهی های کوتاه مدت کشور دو میلیارد 
و ۴۵۷ میلیون دلار و بدهی های بلند مدت ایران نیز شش 
میلیارد و ۵۷۴ میلیون دلار اعلام شده است.همچنین، رقم 
بدهی های خارجی ایران در پایان سال گذشته، معادل 
هشت میلیارد و ۶۷۵ میلیون دلار بوده است.بنابراین، میزان 
بدهی های خارجی کشور در پایان شهریور ماه سال جاری 
در مقایسه با مدت مشابه سال قبل و پایان سال  گذشته 
به ترتیب ۳۰.۸ و ۲۵.۶ درصد با کاهش مواجه شده است.  
گفتنی است؛ بدهی خارجی مجموعه تعهدات ایجاد شده 
در نتیجه گشایش اعتبار اسنادی تسهیلات دریافتی از بانک 
جهانی و سایر سازمان ها و نهادهای بین المللی همچنین 
تامین مالی پروژه های از طریق فاینانس، پیش فروش نفت و 

اوراق قرضه بین\ المللی را در بر می گیرد.

در حالی بازار ارز به سمت رقم های بالاتر خیز برداشته 
است که برخی از معامله گران در بازار ارز عنوان می کنند 
که سیاست های جدید بانک مرکزی باعث تغییر رفتار در 
خرید و فروش شده است.بازار ارز آرام آرام به سمت کانال 
جدید خیز برداشته است. به گزارش خبرآنلاین، روز دوشنبه 
قیمت هر دلار آمریکا در بازار ۲۱۲ تومان گران شد و به ۳۵ 
هزار و ۶۸۲ تومان رسید. روز یکشنبه نیز هر دلار آمریکا 
با حرکت روی مسیر صعودی، روی عدد ۳۵ هزار و ۳۰۷ 
تومان ایستاد.از ابتدای آذرماه تاکنون قیمت دلار قیمت 
دلار ۸۰۲ تومان افزایش پیدا کرده است. هر دلار آمریکا در 
ابتدای آدر ۳۴ هزار و ۸۸۰ تومان بود.در این میان گزارش ها 
نشان می دهد که از ابتدای پاییز، قیمت دلار ۳ هزار و ۹۷۰ 
تومان گران شده است. هر دلار آمریکا در ابتدای پاییز ۳۱ 
هزار و ۷۱۲ تومان بود.به نظر می رسد با وجود روند افزایشی 
دیروز، بازار از حالت احتیاطی خارج نشده است. در حالی 
بازار ارز به سمت رقم های بالاتر خیز برداشته است که برخی 

از معامله گران در بازار ارز عنوان می کنند که سیاست های 
جدید بانک مرکزی باعث تغییر رفتار در خرید و فروش 
شده است، به طوری که از حجم خریدوفروش ها کم شده 
است.بانک مرکزی اعلام کرد که برای پاسخ به بخشی از 
تقاضای موجود در بازار ارز و با توجه به سطح مطلوب ذخایر 
اسکناس ارز در داخل کشور، انتشار اوراق ارزی بانک مرکزی 
با سررسید کوتاه مدت )سه ماهه( در دستور کار قرار گرفت 
و در زمان سررسید و بنا به درخواست دارندگان اوراق، 

اسکناس آن به سهولت پرداخت می شود.
با این حال، برخی از تحلیلگران اقتصادی اعتقاد دارند 
که مهار نرخ دلار با این روش ها، روشی موقتی است و در 
نهایت بازار ارز راه خود را در پیش خواهد گرفت. در این 

میان، اما نکته مهم بازار، بزرگ تر شدن حباب سکه است. 
دیروز حباب سکه امامی ۳۰۲ هزار تومان بزرگ تر شد و به 
۲ میلیون و ۲۱۱ هزار تومان افزایش یافت. حباب سکه 
بهار آزادی نیز دیروز یک میلیون و ۳۸۲ هزار تومان اعلام 
شد.بنابر این گزارش، حباب نیم سکه نیز یک میلیون و ۷۹۳ 
هزار تومان و ربع سکه ۲ میلیون و ۴۹۴ هزار تومان گزارش 
شد.تحلیلگران بازار، رکورد قیمتی سکه را ناشی از افزایش 
قدرت سطح ریسک های سیاسی در اقتصاد ایران می دانند 
که باعث شده پول های هوشمند فقط به دنبال دارایی های 
رزرو سرازیر شوند.همچنین عده ای از معامله گران دلیل 
صعودی شدن نرخ سکه در بازار آزاد را ناشی از صعود قیمت 
سکه در بورس می دانستند. قیمت سکه رفاه دیروز رکورد زد 

و وارد کانال ۱۷ میلیون تومان شد. سکه بورسی نیز دیروز 
در محدوده ۱۷ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان به فروش رسید.
اما دلیل اصلی گرانی سکه در بازار، گران شدن قیمت دلار 
است.در شرایطی بازار سکه روند صعودی را طی می کند 
که به گفته فعالان بازار، تقاضایی در بازار وجود ندارد.به 
اعتقاد آن ها، التهاب ها و افزایش قیمت ها تاکنون هیچ اثری 
در تقاضا نداشته و بازار همچنان روند متعادل همیشگی خود 
را طی می کند.در این شرایط، نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه 
طلا و جواهر تهران عنوان کرده است: اگر بازار با افزایش 
تقاضا مواجه بود، قیمت بیش از این ها افزایش می یافت.به 
گفته او، در حال حاضر بازار باثبات و خوبی داریم، بنابراین 
مردم نگران کاهش یا افزایش خاصی نباشند. نوسانات بین 
۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان در بازار طبیعی است.رئیس اتحادیه 
طلا و جواهر تهران پیش بینی کرده است: نبود تقاضا در 
بازار موجب خواهد شد در روزهای آینده بازار باثبات تری را 

داشته باشیم و جو روانی خاصی حاکم بر بازار نیست.

بانک مرکزی گزارش آمارهای اقتصادی را منتشر کرد

طلب۳۲۲هزارمیلیاردیبانکمرکزیازدولتوبانکها

سکه طلا روی خط رکوردشکنی حرکت می کند

سیگنال جدید بانک مرکزی به بازار ارز

یک فعال حوزه کار برگزاری ماهانه جلسات شورای 
عالی کار را به فال نیک گرفت و گفت: برای کمک به 
معیشت خانوارهای کارگری ایرادی ندارد که دستمزد 
را متناسب با شرایط روز دو بار در سال تعیین کنیم.
علی اکبر سیارمه در گفت وگو با ایسنا،  با اشاره به 
تشکیل جلسه شورای عالی کار با حضور وزیر کار 
و درخواست نمایندگان کارگری برای فعال شدن 
کمیته دستمزد، اظهار کرد: یکی از وظایف شورای 
عالی کار برگزاری مستمر و پیوسته جلسات است و 
طبق قانون هم شورای عالی کار باید ماهانه تشکیل 
جلسه بدهد چراکه کارگران چشمشان به تصمیماتی 
است که در شورای عالی کار گرفته می شود.وی افزود: 
اگر تصمیمات کلان زودتر گرفته شود، کارشناسان و 
صاحبنظران و منتقدان نظرات خود را ارائه می کنند 
و زمان برای اصلاح و رسیدگی خواهد بود، لذا 
تصمیماتی که در خصوص تعیین حداقل دستمزد چه 
به صورت غیرعلنی و خصوصی یا در قالب برگزاری 
جلسه رسمی و در جهت منافع کارگران گرفته می شود، 
اقدامی ارزشمند است و جامعه کارگری هم از آن 

استقبال می کند.
این فعال حوزه کار افزایش ۵۷ درصدی حداقل 
دستمزد و تعیین تکلیف دستمزد کارگران قبل از 
پایان سال گذشته را از جمله تصمیمات کلان و موثر 
دولت و وزارت کار عنوان کرد و گفت: اگر چه برخی 
افزایش ۵۷ درصدی را ریزش نیروی کار قلمداد کردند 
و برخی کارفرمایان ماه ها از اجرای مصوبه شورای 

عالی کار سرباز زدند ولی در نهایت مصوبه عملیاتی 
شد و کارگران را به ماندن در کارخانه ها دلگرم کرد.
سیارمه بر لزوم پیگیری مطالبات کارگری در چارچوب 
منافع ملی تاکید کرد و گفت: حقوق و مطالبات قشر 
زحمتکش کارگری در هر شرایطی باید در چارچوب 
منافع ملی و از مجاری قانونی پیگیری شود تا فرصت 
سوء استفاده از این مساله به وجود نیاید.این فعال 
حوزه کار تصریح کرد: در ابتدای سال امیدوار بودیم که 
با افزایش ۵۷ درصدی حداقل مزد، تحولی در وضعیت 
معیشت کارگران ایجاد می شود ولی تورم به گونه ای 
است که اگر دستمزدها را ۸۰ درصد هم اضافه کنیم، 
باز هم خود را نشان نمی دهد لذا معتقدم در شرایط 
وجود افزایش هزینه ها و تورم، برای کمک به معیشت 
خانوارهای کارگری ایرادی ندارد دستمزد را متناسب با 
شرایط روز دو بار در سال تعیین کنیم.سیارمه متذکر 
شد: در طول سال قیمت ارزاق و اقلام مصرفی چند 
نوبت مشمول تغییر قیمت می شود ولی انتظار داریم 
تنها یکبار در سال دستمزدها افزایش یابد از این رو 
امیدواریم با درایت مسئولان و تاکید وزیر کار مبنی 
بر تحقق عدالت مزدی،  کارگروه دستمزد شورای عالی 
کار آغاز به کار کند و سبد معیشت کارگران واقعی تر 
شود.وی در پایان ابراز امیدواری کرد: جلسات دستمزد 
شورای عالی کار همچون سال گذشته به طور منظم و 
ماهانه برگزار و هزینه های سبد معیشت کارگران واقعی 
شود و دستمزد ۱۴۰۲ تا پیش از پایان اسفند ماه به 

تصویب برسد.

به گفته عضو هیات رئیسه جامعه صنعت کفش 
ایران در حال حاضر سهم ایران از بازار ۴ میلیاردی 
کفش اوراسیا کمتر از یک درصد و از بازار هشت 
میلیاردی کشورهای همسایه نیز حدود یک درصد 
است.علی لشکری در گفت وگو با ایسنا، از صادرات 
۴۷  میلیون دلاری کفش در هفت ماهه اول امسال 
خبر داد و گفت: این رقم نسبت به مدت مشابه سال 
قبل به لحاظ وزنی سه درصد رشد و به لحاظ ارزشی 
هفت درصد افت داشته است. متوسط قیمت صادرات 
کفش نیز در مدت یاد شده ۱۱.۵  درصد افت داشته 

که علت آن افزایش نرخ ارز است.
وی با بیان اینکه عراق، افغانستان، ترکمنستان، 
پاکستان و آذربایجان در مجموع به لحاظ وزنی ۹۷ 
درصد و به لحاظ ارزشی ۹۳ درصد صادرات ایران را 
به خود اختصاص دادند، تصریح کرد: در این مدت ۳۰  
درصد صادرات کفش از گمرکات قم، حدود ۱۳ درصد 
از گمرک غرب تهران، ۱۱ درصد از مشهد، ۱۰ درصد 
از آستارا و ۹ درصد از منطقه ویژه اقتصادی زرندیه 
انجام شده است.همچنین به گفته عضو هیات رئیسه 
جامعه صنعت کفش ایران بررسی روند صادرات کفش 
از سال ۱۳۹۷  تاکنون نشان می دهد که صادرات 
کفش از ۷۵  میلیون دلار در هفت ماهه سال ۱۳۹۷  
به حدود ۴۷  میلیون دلار در مدت مشابه امسال 

کاهش داشته است.
 این کاهش در حالی است که انتطار می رفت با 
توجه به افزایش نرخ ارز،  با رشد صادرات روبرو شویم، 

اما بخشنامه های بانک مرکزی در دوره یاد شده، 
فرصت رشد صادرات را برای صنعت کفش از بین برد. 
ضمن آنکه فاصله نرخ ارز نیمایی با ارز صادراتی و 
افزایش هزینه های سربار داخلی را می توان از علل افت 
صادرات انواع کفش نام برد.وی افزود: عمده صادرات 
ایران به عراق و افغانستان است که به صورت ریالی 

انجام می شود.
 از طرف دیگر تفاوت نرخ ارز نیمایی با ارز آزاد 
باعث می شود که واردات مواد اولیه با ارز نیمایی کمتر  
از واردات با ارز حاصل از صادرات تمام شود و  عملا 
اگر صادرکننده بخواهد از ارز حاصل از صادرات خود 
استفاده کند، قیمت تمام شده اش بیشتر می شود.

عضو هیات رئیسه جامعه صنعت کفش ایران درباره 
صادرات به روسیه نیز گفت: سازمان توسعه تجارت در 
حال برنامه ریزی برای ورود به بازار اوراسیا و روسیه از 

طریق تعرفه ترجیحی است. 
در حال حاضر سهم ایران از بازار کفش اوراسیا 
کمتر از یک درصد است. اما روسیه سالانه ۳.۷ 
میلیارد دلار و اوراسیا بیش از ۴.۲ میلیارد دلار کفش 
وارد می کند. در مورد کشورهای همسایه سهم ایران 
از بازار هشت میلیاردی کفش ۱۵  کشور همسایه 
نیز حدود یک درصد است. ۱۵  کشور همسایه ایران 
در سال ۲۰۲۱ حدود ۸.۲  میلیارد دلار واردات انواع 
کفش داشتند که ایران حدود ۸۲.۸ میلیون دلار از 
آن را تامین کرده که یعنی سهم ایران حدود  ۱.۰۱ 

درصد بوده است. 

سهم ایران از بازار کفش کشورهای همسایه و اوراسیاپیشنهاد تعیین دستمزد کارگران دو بار در سال

هر شانه تخم مرغ برای مصرف کننده 
چقدر تمام می شود؟

مشاهدات حاکی از آن است که همچنان هر شانه ۳۰ عددی تخم مرغ با 
قیمت بالای ۱۰۰ هزار تومان در مغازه ها عرضه می شود، در حالی که بنا بر گفته 
تولیدکنندگان، قیمت تخم مرغ در مرغداری ها افزایشی نداشته و باید با قیمت 
۸۵ تا ۹۰ هزار تومان به دست مصرف کنندگان برسد.به گزارش ایسنا، براساس 
مشاهدات میدانی از مغازه های سطح شهر تهران، قیمت هر شانه ۳۰ عددی تخم 
مرغ به وزن حدود دو کیلوگرم، ۱۰۵ هزار تومان است و هر عدد تخم مرغ برای 

مصرف کننده حدود ۳۵۰۰ تومان هزینه به دنبال دارد.
بیشتر از یک ماه می شود که قیمت شانه ۳۰ عددی تخم مرغ به بالای ۱۰۰ 
هزار تومان رسیده است و این در حالیست که قیمت آن از مرداد تا مهرماه 
حدود ۸۰ تا ۹۰ هزار تومان بود.این افزایش قیمت ها در حالیست که هنوز 
قیمت تخم مرغ به صورت رسمی تغییر نکرده است.در میادین میوه  و تره بار نیز 
براساس نرخنامه این سازمان قیمت هر کیلو تخم مرغ، ۳۹ هزار و۸۰۰ تومان 
و هر شانه ۳۰ عددی از آن ۸۹ هزار تومان است.حمید کاشانی - رئیس هیات 

مدیره اتحادیه مرغداران در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه قیمت تخم مرغ در 
مرغداری افزایشی نداشته است، گفت: قیمت هر کیلو تخم مرغ در مرغداری ها، 
۳۶ تا ۳۷ هزار تومان است و هر شانه از آن ۷۰ هزار تومان است. این تخم مرغ 
باید به دست مصرف کننده با قیمت ۸۵ تا ۹۰ هزار تومان برسد.وی افزود: فروش 
تخم مرغ بیش از ۱۰۰ هزار تومان و هر دانه بیش از ۳۰۰۰ تومان گرانفروشی 
است.رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغداران تصریح کرد: در مراکز توزیع عمده و 

فروشگاه های زنجیره ای این قیمت ۸۵ تا ۹۰ هزار تومان رعایت می شود.

افزایش ۱۰ هزار تومانی نرخ گوشت گوسفندی
عضو هیات مدیره اتحادیه فروشندگان گوشت گاوی خاطر نشان کرد: ۸۰ 
درصد گوشت گوساله وارداتی در صنعت برای تولید سوسیس و همبرگر مصرف 
می شود و بخشی از آن به مصارف ارگان ها می رود؛ تجربه نشان داده است که 
همواره واردات ترمز روند افزایشی شدن قیمت ها را می کشد و اجازه نمی دهد که 
قیمت ها بی رویه گران شوند.نیما حبیب فر در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، 
با تایید خبر افزایش گران  شدن نرخ گوشت گوسفندی در بازار، گفت: قیمت 

گوشت گوساله در هفته اخیر تغییر محسوسی نکرد اما نرخ گوشت گوسفند 
افزایش ۱۰ هزار تومانی را تجربه کرد و قیمت لاشه گوشت گوسفندی در بازار 

به کیلویی ۲۰۵ هزار تومان رسید.
وی نرخ گوشت گوساله بدون استخوان را کیلویی ۲۰۰ تا ۲۱۰ هزار تومان 
اعلام کرد و افزود: بعد از وضع تعرفه سنگین برای صادرات گوشت گوساله امکان 
صادرات آن از بین رفت از این رو نرخ آن تغییر چندانی نکرد و به نظر می رسد 
افزایش نرخ گوشت گوساله در بازار منطقی تر جلو می رود.این فعال صنفی با بیان 
اینکه همواره کاسبان از کسادی بازار سخن می گویند، خاطر نشان کرد: رکود 
فعلی بازار واقعی است و ارتباطی با آه و ناله همیشگی کاسبان ندارد؛ چراکه 
هزینه های خانوارها بالا رفته است و در این شرایط خرید و فروش برای خریدار 

و فروشنده صرفه اقتصادی ندارد.
عضو هیات مدیره اتحادیه فروشندگان گوشت گاوی در پاسخ به این پرسش 
که آیا اقدامات شرکت پشتیبانی امور دام برای حمایت از مصرف پروتئین 
خانوارها را موثر می دانید؟ گفت: شرکت پشتیبانی امور دام اقدامات موثری برای 
کاهشی نشدن مصرف انجام داده است و در آینده خبرهای  خوبی از این شرکت 

خواهیم شنید.

بازار 


